UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

Reunião Comitê de Extensão

Ata 07/2025

Aos 15 dias do mês de outubro de 2025, às 14h, através da plataforma Google

Meet, reuniram-se ordinariamente os membros e convidados do Comitê de

Extensão Universitária da FURG, com a seguinte pauta: Aprovação da Ata

06/2025 (Reunião Ordinária do dia 24 de setembro de 2025); Edital de

Recomposição do Comitê de Extensão; Curso de Formação em Extensão;

Reunião da Comissão de inserção curricular da extensão nos Programas

de Pós-Graduação da FURG; Visita da DIEX ao campus Santo Antônio da

Patrulha; e Assuntos Gerais. Estiveram presentes os seguintes integrantes e

convidados: Beatriz Spotorno Domingues  (Titular-Presidente da Comissão);

Amandio da Rosa Porciuncula - IO (Suplente); Ana Júlia Reis - FaMed

(Suplente); Andréa Menezes Lopes EQA (Titular); Carla Silva da Silva – EE

(Titular); Caroline Igansi Duarte - Área Meio Ambiente (Titular); Cleriston Petry -

IE (Titular);  Cristiane Simões Netto Costa -  Campus de SAP (Suplente); Daniel

Rei Coronato -  FaDir (Titular); Darlene Arlete Webler - Campus de SAP (Titular);

Débora Martins Machado - Área Tecnologia e Produção (Titular); Edaiane Joana

Lima Barros - Área Saúde (Titular); Edite Taufer - IMEF (Titular);  Flavia Conde

Kneip - Área Meio Ambiente (Suplente); Gabriela Dias da Silva - ICEAC (Titular);

Geraldo Kipper Foes - IO (Titular);  Laís Vargas Ramm - Campus de SVP

(Suplente); Letícia Andrea Chechi - Campus de SLS (Suplente); Liandra Peres

Caldasso - ICEAC (Suplente); Mairim Linck Piva - ILA (Titular); Neyha Guedes

Dariva (Titular); Rafael Budim Schivtzz - C3 (Titular);  Sabrina Amaral Pereira -

ICB (Titular); Vanice Rodrigues Poester - FaMed (Titular); Márcia Umpierre -

APROFURG; Adriana Fraga da Silva - DIEX/PROEXC; Milena Loureiro -

DIEX/PROEXC; e Helen Sibelle Nogueira Gonçalves- DIEX/PROEXC.

Justificaram ausência: Graziela Rinaldi da Rosa – Área Direitos Humanos e

Justiça (Titular); Luciana Pilatti Telles - Área Cultura (Titular); Ozelito Possidônio

de Amarante Júnior - Área Trabalho (Titular) ; Raquel Laurino Almeida - Área

Educação (Titular). Iniciando a reunião, Beatriz Spotorno Domingues agradeceu

a presença de todos e passou então para o primeiro ponto da pauta “Aprovação

da Ata 06/2025 (Reunião Ordinária do dia 24 de setembro de 2025)” a qual

foi aprovada por unanimidade. Com relação ao segundo ponto da pauta “ Edital

de Recomposição do Comitê de Extensão”, Beatriz iniciou falando sobre a

importância da recomposição do Comitê, manifestando preocupação com o

baixo número de inscrições, apesar de ter divulgado o edital em diversos canais

como o site da FURG, o site da DIEX, o Instagram da Diretoria de Extensão e

por e-mail para direções e coordenações, com prazo de inscrições até o dia 22

de outubro. Devido ao baixo número de inscritos, a Diretora de Extensão solicitou

a colaboração de todos na divulgação do edital para docentes, técnicos e

estudantes. Mairim Piva sugeriu contatar os diretórios acadêmicos e o DCE para

aumentar a participação estudantil, enquanto Darlene Webler mencionou que as

pessoas estão sobrecarregadas, o que pode explicar a falta de interesse. Beatriz

2

Domingues reforçou o pedido de auxílio na divulgação, especialmente para as

vagas de docentes e técnicos, e informou que o período de inscrições vai de 8 a

22 de outubro, com a votação ocorrendo de 10 a 24 de novembro, podendo

ocorrer a prorrogação de prazo para as inscrições, caso seja necessário. A

Diretora informou que a reunião para a recomposição do Comitê ficou agendada

para o dia 18 de março de 2026, conforme decisão na última reunião do comitê

de extensão, a fim de evitar o período de férias e garantir um quórum adequado,

uma preocupação compartilhada por Mairim Piva, que enfatizou a importância

da representação de todos os entes. Sem mais comentários, seguiu-se para o

terceiro ponto da pauta “Curso de Formação em Extensão” quando Beatriz

Domingues ressaltou que será totalmente online, com atividades síncronas e

assíncronas, em parceria com a PROGEP, para permitir a participação equitativa

de todos os campi. O início do curso está previsto para 29 de outubro, com um

encontro síncrono de duas horas e materiais disponibilizados no AVA,

destacando-se o grande número de inscritos até o momento. A Diretora de

extensão detalhou o cronograma do curso que terá uma carga horária reduzida

de 20 horas inicialmente, com a possibilidade de expansão no futuro para incluir

atividades mais práticas. Também mencionou que o objetivo é formar servidores,

auxiliando-os na familiarização com o sistema da universidade e na elaboração

de projetos de extensão. Mairim Piva solicitou o card de divulgação para

compartilhar nas mídias sociais e do edital, visando facilitar a divulgação. Após

finalizar a apresentação do terceiro ponto, Beatriz Domingues prosseguiu com o

quarto item “Reunião da Comissão de inserção curricular da extensão nos

Programas de Pós-Graduação da FURG”, relatando que o processo está

sendo tranquilo e que as minutas da instrução normativa e da resolução estão

em elaboração, com reuniões agendadas para discussão. Então, Mairim Piva

questionou se o arrependimento dos cursos em relação à disciplina de extensão

foi um tópico de discussão, pois um colega afirmou que todos os cursos estavam

arrependidos. Em resposta, a Diretora de extensão esclareceu que, embora

alguns cursos tenham relatado problemas com a disciplina, também existem

problemas com os cursos que optaram pela inserção curricular por projetos,

devido a sobrecarga dos docentes que ofertam os projetos de extensão. Na

verdade, Beatriz destacou que o maior problema está na oferta dos projetos de

extensão, independente de estarem ou não vinculados a disciplinas, e defendeu

a escolha inicial do componente curricular para organizar a carga horária de

docentes e alunos. Mencionou que o ideal é que, em algum momento, a FURG

tenha projetos suficientes para que a extensão no currículo não dependa de

disciplinas, como o exemplo da UFRJ, que está fazendo a transição de

disciplinas para projetos, mas de forma organizada e gradual. Beatriz Domingues

e Carla Silva da Silva discutiram a melhor forma de implementar a extensão nos

cursos, com Beatriz Domingues ressaltando que a abordagem por disciplina

garante que os alunos cumpram a carga horária de extensão, enquanto Carla

Silva da Silva concordou que, embora o ideal fossem os projetos, a realidade

atual da universidade, especialmente a falta de recursos e a baixa adesão dos

professores, torna a disciplina mais viável para garantir que a extensão seja

oferecida. Mairim Piva ressaltou que a dificuldade de controle dos projetos e a

questão econômica tornam o formato por disciplina uma responsabilidade do

3

curso, garantindo que a universidade resolva o problema, ao contrário do projeto

que não é uma obrigação do professor. Carla Silva da Silva reiterou que o

modelo por disciplina, embora com alguns problemas, é a forma mais

organizada, ao menos por enquanto, de garantir a oferta, alertando para

problemas futuros caso os alunos não consigam cumprir as horas de extensão

para se formar. Mairim Piva afirmou que os problemas de extensão são

responsabilidade da universidade e não apenas do professor. A Diretora de

extensão destacou a importância de registrar e documentar todas as discussões

e problemas levantados, pois isso evita que as queixas sejam vistas como

individuais e fortalece a demanda coletiva. Dessa forma, a Diretora de extensão

informou que a DIEX está elaborando um relatório com as dificuldades relatadas

tanto no comitê de extensão como nas reuniões com os Campi, para que a Pró-

reitoria encaminhe as informações e as dificuldades sejam consideradas,

destacando que a questão orçamentária é o principal problema enfrentado,

especialmente na graduação. Mairim Piva ressaltou que a pós-graduação,

mesmo sem obrigatoriedade, já consegue verbas por outros meios, enquanto a

graduação luta por orçamento, e salientou que o envolvimento de pós-

graduandos em projetos de extensão é benéfico para todos os envolvidos. Ana

Reis e Beatriz Domingues falaram sobre o processo de inserção curricular da

extensão na pós-graduação, ressaltando que o objetivo é apresentar na próxima

reunião do Comitê as minutas dos documentos que estão sendo construídos.

Avançando para o penúltimo ponto de pauta: “Visita da DIEX ao campus Santo

Antônio da Patrulha” Darlene Webler relatou os desafios de mobilizar

professores e socializar projetos devido à correria para a Feira da Ciência e do

Conhecimento no campus de Santo Antônio da Patrulha. Darlene Webler e

Beatriz Domingues expressaram satisfação com o encontro, destacando a

exposição de projetos e a discussão de desafios e sucessos, enfatizando a

necessidade de mais recursos para concretizar ideias. A Diretora de extensão

agradeceu a receptividade e ressaltou a importância da escuta ativa, para

compreender as realidades locais. Darlene Webler mencionou a presença da

DAC, além da DIEX, como um diferencial positivo das reuniões do Comitê nos

campi. Passando para o último ponto de pauta: “Assuntos gerais” o primeiro

tópico debatido foi a atualização sobre o trabalho do GT Curricularização da

Extensão, Beatriz Domingues falou sobre a elaboração, pela DIEX, de uma

planilha que centraliza todas as informações dos cursos de graduação,

importantes sobre a extensão, destacando o trabalho árduo para desenvolvê-la

e o fato de que ela fornece uma visão geral da curricularização da extensão na

FURG. O segundo ponto foi o relato ao Comitê sobre o processo de finalização

e propostas de divulgação do formulário que possibilitará a criação do Portfólio

das Ações de Extensão na FURG. Nada mais havendo a tratar, Beatriz Spotorno

agradeceu e encerrou a reunião. E para constar, eu, Helen Sibelle Nogueira

Gonçalves, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por mim

e pela Diretora de Extensão, Beatriz Spotorno Domingues. Rio Grande,

15/10/2025,

15h20…………….………………………………………………………………………

		2025-11-25T10:25:02-0300